

دکتر علی علایی، فرماندار پارس آباد:

بهره برداری از پایاب سد خدا آفرین و شهرک گلخانه ای ۱۵۰۰ هکتاری انقلابی در اقتصاد منطقه ایجاد خواهد کرد



همچنین دکتر علی علایی فرماندار پارس آباد در مصاحبه با تجارت به تشریح فعالیتهای فرمانداری پرداخت که به دلیل کمبود فضای مناسب فرازهایی از این مصاحبه در این گزارش آورده می شود و بخشهای دیگر مصاحبه در فرستی دیگر تقدیم می شود.

پارس آباد مکان دومین شهر بزرگ استان اردبیل در شمال غربی ایران و دارای ۳ بخش است. شهر پارس آباد منطقه ای است که در جلگه ای هموار آب و هوایی معتدل تا گرم قرار دارد. فاصله آن تا اردبیل ۲۲۰ کیلومتری می باشد. پارس آباد مستعدترین خاک و مطلوب ترین شرایط آب و هوایی را برای زراعت دامپروزی و باغداری دارد. شرکت بزرگ کشت و صنعت و دامپروری مغان بزرگترین شرکت در نوع خود در کشور و در خاورمیانه با حجم عملیات زراعی، دامی و صنعتی در همین شهرستان دایر است همچنین وجود کارخانه قند، کمپوت سازی، مریاسازی، پنبه پاک کنی و کارگاه تولید لبنیات رونق خاصی به این شهرستان داد است. پوشش گیاهی منطقه بیشتر به صورت علف های مرع مغوب می باشد و عشایر شاهسون که بقایای ۳۲ طایفه اصلی اند با حفظ زاد و ستهای خویش هنوز در دشت مغان به حیات خویش ادامه می دهند. از محصولات کشاورزی و دامی مغان می توان به پنبه، چغندر قند، ذرت، گندم، برنج، حبوبات، دانه های روغنی، کنجد، میوه جات و بادام زمینی و سیر اشاره کرد.

وی در این مصاحبه به افتتاح بیش از ۲۲۴۰ میلیارد ریال پروژه و طرح در شهرستان پارس آباد اشاره کرده و گفت اسامی به مناسبت هفته دولت بیش از ۵۱ طرح و پروژه برق رسانی و عمران شهری و روستایی و محلیاتی و گاز رسانی و... با اعتبار بیش از ۱۷۰ میلیارد ریالی افتتاح و به بهره برداری رسید و بیش از ۲۰۷ میلیارد تومان از این پروژه ها نیز برای سفر قریب الوقوع ریاست جمهوری آماده افتتاح است.

فرماندار پارس آباد به مطالبات مردمی در حوزه چهاربند کردن راهها و فرودگاه و تجهیزات بیمارستان و جذب سرمایه و گذار و حل مشکلات عشایر و روستاهای محدوده نشین کشت و صنعت ها و حل مشکل اشتغال و توسعه آبیاری تحت فشار اشاره کرده و گفت طی یک شال گذشته فرماندی بطور جدی پیگیری بوده است طوری که بخش عمده ای از این مطالبات در حال سرعت گرفتن برای انجام هستند.

وی همچنین از حضور سرمایه گذاران در حوزه صنایع تبدیلی در ناحیه صنعتی در بالا یشگاه ذرت و پوره میوه و رب و فراوری بادام زمینی خبر داد و گفت: "این سرمایه گذاری ها تحت حمایت ما هستند و ضمن جلوگیری از خام فروشی باعث ارتقا سطح اشتغال خواهند شد." دکتر علایی با بیان اینکه انقلابی به بهره برداری از پایاب سد خدا آفرین و شهرک گلخانه ای ۱۵۰۰ هکتاری در منطقه در حال رخ دادن است گفت: "از کشاورزان و شرکت می شود از مزایای اشتنا ۸۵ درصد کمک دولتی برای توسعه آبیاری تحت فشار بهره مند گردند تا ضمن افزایش بهره وری شاهد زر شدن زمینهای ناباشیم."

ایوب بدیهی، مدیر عامل شرکت بهره برداری از شبکه های آبیاری و زهکشی مغان:

نقش پررنگ آب منطقه ای اردبیل در توانمندسازی شرکت بهره برداری جهت خدمت به کشاورزان



شرکت بهره برداری از شبکه های آبیاری و زهکشی مغان در راستای سیاست های نوین دولت جمهوری اسلامی ایران و به منظور ایجاد اصلاحات و تغییرات اساسی در ساختار نظام اقتصادی و کاهش تصدی گری بخش دولتی بر اساس توافق نامه سه جانبه وزارت نیرو، کشاورزی و سازمان برنامه و بودجه وقت طی شماره ۲۰۶ مورخ ۱۳۷۰/۱۱/۲۶ ز ن اداره ثبت شرکت های شهرستان گرمی به ثبت رسیده و فعالیت عملی این شرکت از جمله مدیریت بهره برداری، نگهداری و تعمیر شبکه و وسیع مغان از نیمه دوم سال ۷۲ و در قالب قرارداد های منعقد با سازمان آب منطقه ای آذربایجان شرقی و اردبیل آغاز شده است. این شرکت جزء شرکت های وابسته به وزارت نیرو بوده و حدود ۳۴ درصد سهام شرکت نیز متعلق به وزارت نیرو (آب منطقه ای و مدیریت منابع آب ایران) بوده که پس از اجرایی شدن ابلاغ اصل ۴۴ قانون اساسی و واگذاری سهام دولتی به بخش خصوصی از طریق سازمان خصوصی سازی در شرایط فعلی سهامداران شرکت بهره برداری از شبکه های آبیاری و زهکشی مغان شامل شرکت سودا ش تپو پراک، کشت و صنعت پارس، کشت و صنعت اسلامی مغان، شرکت خدمات فنی و مهندسی آب اوران مغان و کارکنان شرکت بهره برداری مغان در قالب سهام ترجیحی میباشد.

ایوب بدیهی، مدیر عامل شرکت بهره برداری از شبکه آبیاری و زهکشی مغان، در گفتگو با تجارت ضمن معرفی این شرکت به تشریح فعالیتهای آن پرداخت. وی از سال ۷۵ در این شبکه استخدام شده و در پست های مختلفی در طول خدمت مشغول بوده است که از آن جمله می توان به کارشناس بهره برداری، رئیس اداره آبیاری جعفر آباد، مدیر امور کارکنان و رفاه، مدیر هماهنگی مناطق چهار گانه، مدیر منطقه آبیاری پارس آباد، معاون مالی و پشتیبانی، قائم مقام شرکت و ... اشاره کرد. حدود ۲ سال است که وی به عنوان مدیر عامل شرکت بهره برداری مغان در خدمت کشاورزان محترم منطقه است.

■ **تجارت: روش کار شرکت به چه صورتی است؟**
 مهندس بدیهی: مهم ترین مأموریت و فلسفه وجودی شرکت بهره برداری از شبکه های آبیاری و زهکشی مغان تامین آب مورد نیاز با چه مشخصاتی بوده است؟

مهندس بدیهی: اصلی ترین پروژه های شرکت که همه ساله در قالب قراردادهای مبادله شده با آب منطقه ای اردبیل از طریق شرکت انجام می گردد عملیات بهره برداری و نگهداری از شبکه مغان میباشد. با توجه به اینکه بهره برداری اصولی و بهینه از شبکه صرفاً در صورت نگهداری اصولی از تاسیسات آبی نظیر کانالها، سد، ایستگاههای پمپاژ زهکشی ها،... مقدور میباشد لذا این شرکت همه ساله در قالب قراردادهای مبادله شده نگهداری و تعمیرات شبکه نسبت به رفع نواقص موجود سازه های آبی شبکه اقدام مینماید. عملیات لایروبی کانال ها، زهکش ها و ابنیه های فنی با استفاده از دستگاههای بیل مکانیکی و عملیات لایروبی دستی کانالها و تاسیسات وابسته، رفع گرفتگی کالورت ها و سیفون ها، دفع و جمع، نی برداری و اجسام زاید بر روی بدنه و برسم کانال ها، زنجیر کشی کانالها، عملیات مختلف بتن ریزی در سطح شبکه و محل های مورد نیاز نظیر سطوح بتنی ابنیه های هیدرولیکی و سازه های آبی، انجام عملیات خاکی مورد نیاز شبکه اعم از کانال کنی، خاکریزی، رگلاژ و تسطیح سطوح مورد نیاز و نگهداری و تسطیح جاده های سرویس شبکه به منظور تردد عوامل توزیع در سطح شبکه، نگهداری و تعمیرات تجهیزات فلزی و هیدرومکانیکال، رفع نواقص و تعمیر ایستگاههای پمپاژ بخشی از عملیات اجرایی شرکت در حوزه نگهداری شبکه است که به منظور ایجاد بستر مناسب و تسهیل عملیات تخصصی، انتقال و توزیع آب مورد نیاز مشترکین انجام میگردد.

■ **تجارت: اشتغال زایی این شرکت چند نفر بوده است؟**
 مهندس بدیهی: از آنجائیکه شرکت بهره برداری از شبکه های آبیاری و زهکشی مغان از بدو تاسیس تا خصوصی شدن بصورت انحصاری عملیات بهره برداری و نگهداری شبکه آبیاری و زهکشی مغان را عهده دار بوده و پس از خصوصی شدن نیز این عملیات را ادامه میدهد. لذا این شرکت با طیف وسیعی از کارشناسان و کارکنان متخصص شبکه روبرو بوده که هر کدام با تجربه ای ۱۵ - ۲۰ ساله به انحصاری مختلف در ارائه خدمات به مشترکین شبکه و رونق تولید منطقه و ارتقاء سطح اقتصادی منطقه موثر و دخیل میباشند. در حال حاضر حدود ۲۵۰ نفر بصورت های و مختلف و قراردادهای منعقد در این شرکت مشغول فعالیت و ماهیت خدمات ارائه شده از طریق این شرکت به نحوی است که وضعیت اقتصادی و معیشت حدود ۸۰۰۰ مشترک بخش خصوصی و سطح عملکرد شرکت های دولتی در ارتباط تگانت با سطح عملکرد شاغلین این شرکت میباشد و به نوعی اشتغال آنان نیز بطور غیر مستقیم یا نحوه عملکرد این شرکت و سطح مطلوبیت خدمات ارائه شده از تا ما معنی داری دارد.

■ **تجارت: چه پیشنهادهای برای بهبود امور شرکت دارید؟**
 مهندس بدیهی: با توجه به اینکه مأموریت این شرکت استفاده کامل اقتصادی و بهینه از منابع آب محدود می باشد و محدود بودن منابع آبی

مهندس صمد شاهی، مدیر عامل و مالک شرکت ذرت سیلان و رئیس انجمن تولید کنندگان بذر ذرت مغان:

خود کفایی در تامین نیاز بذر ذرت از زمان ورود بخش خصوصی به چرخه تولید



تا سال ۱۳۷۹، کارخانه ذرت سیلان نزدیک به هفت سال بلااستفاده مانده بود که به همت مردی از دیار سیلان و با سرمایه شخصی چرخ تولید آن دوباره جان گرفت. در دوره جدید این کارخانه در زمینه تولید بذر سورگوم و بذر ذرت فعالیت می کند و علاوه بر عملیات فرآوری، خشک کنی و بوچاری محصولات شرکت ذرت سیلان به عنوان مالک، این کارخانه خدمات فوق را به دیگر واحدهای تولیدی هم ارائه می دهد. مهندس صمدشاهی، متولد ۱۳۴۰ در همان دیار، کسی بود که کارخانه فوق را دوباره راه اندازی کرد. وی اکنون مدیر عامل و مالک شرکت ذرت سیلان و رئیس انجمن تولید کنندگان بذر ذرت مغان است. بعد از قبولی در آزمون استخدامی وزارت جهاد کشاورزی در سال ۱۳۶۸ و پنج سال فعالیت به عنوان مروج کشاورزی، وی وارد دانشگاه آزاد گرمسار شده و در همان رشته ترویج و آموزش کشاورزی ادامه تحصیل داد. بعد از فارغ التحصیلی، با انگیزه فعالیت بیشتر وارد بخش خصوصی شده و شرکت ذرت سیلان را در همین راستا پایه گذاری کرد. سال گذشته از صمدشاهی مدیر عامل شرکت ذرت سیلان از طرف وزارت جهاد کشاورزی بعنوان تولید کننده برتر کشوری تجلیل شد. شرکت ذرت سیلان در حدود ۲۱ سال است که در زمینه تولید بذر انواع محصولات



مهندس شاهی کیفیت مرغوب بذر ۷۰۴ را مدیون طبیعت غنی منطقه، نیروی انسانی ماهر و با تجربه، امکانات فرآوری برای خشک کردن و بوچاری دانسته و گفت در هیچ منطقه ای به اندازه مغان در زمینه تولید بذر سرمایه گذاری صورت نگرفته است. "در مغان، حداقل ۵۰ میلیارد تومان فقط در زمینه تولید بذر ذرت سرمایه گذاری شده است. کلیه مراحل تولید بذر ذرت در این مجموعه تحت نظارت جهاد کشاورزی و مرکز تحقیقات و سازمانهای مربوطه هستند." به گفته وی، موسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر نهال بر کلیه مراحل از جمله انتخاب زمین، کاشت و داشت و برداشت، عملیات فرآوری شامل خشک کردن، دان کردن و بوچاری و ضد عفونی، نمونه برداری... نه تنها باعث به ثمر رسیدن نظارت کامل دارد، "در آزمایشگاه مربوطه نمونه محصولات از لحاظ فیزیکی و قوه نامیه مورد کنترل و آزمایش قرار می گیرد و این مراحل نزدیک به یک سال طول می کشد. بعد از آن اجازه فروش محصول صادر می شود." شرکت ذرت سیلان در زمینه تولید سایر بذور نیز فعالیت می کند. مهندس شاهی در توضیح بیشتر این محصولات گفت: "علاوه بر تولید بذر ذرت، این شرکت تولید کننده عمده بذر سورگوم، اقلام گندم و جو و بذور حبوبات (از ۳-۲ سال پیش به عنوان اولین شرکت تولید کننده بذور حبوبات از جمله بذر عدس، رقم، پنبه، سویا و نخود، رقم هاشم) است. بذر حبوبات برای کشت تناوبی بسیار مناسب بوده و برای کشاورزان درآمد خوبی دارد" وی به عنوان رئیس انجمن تولید کنندگان بذر ذرت مغان به روند شکل گیری انجمن اشاره کرده و گفت: "برای آساندگی به وضعیت تولید و توزیع بذر ذرت، بعد از خود کفایی در سال ۱۳۸۸ تصمیم بر تاسیس این تشکل گرفته شد. در حال حاضر این انجمن ۱۰ شرکت عضو دارد. قبلاً حدود ۲۵ شرکت عضو این انجمن بودند که به دلیل دشواری در کنترل امور شرکتها و جلوگیری از هرج و مرج و تعدد شرکتها، ۱۰ شرکت فعال کاهش پیدا کرد. این شرکتها همگی دارای سایت فرآوری هستند. این انتخاب ۱۰ شرکت فعال با مطالعه مجوز رفیق شرکتها از جانب وزارتخانه و موسسه تحقیقات انجام شد." مهندس شاهی در مقام انتقاد از وزارتخانه جهاد کشاورزی در زمینه تولید بذر گفت: "بعضی قوانین و مقررات اسما به نام حمایت از تولید داخلی است ولی در عمل اینطور نیست. به عنوان مثال دولت برای واردات بذور استراتژیک یارانه از قرار هر دلار ۳۲۰۰ تومان پرداخت می کند در حالی که محصول داخلی چنین حمایتی صورت

دکتر حسن نظیفی، مدیر جهاد کشاورزی شهرستان پارس آباد مغان:

پارس آباد مغان قطب کشاورزی کشور و دامپروری استان است



تلاش اداره جهاد کشاورزی شهرستان مغان بر این بوده است تا در قالب سیاستها و راهبردهای بخش کشاورزی و آنچه که رسالت این اداره برای توسعه کشاورزی است دولت مطلقه هایی که به عنوان عوامل سرعت دهنده بخش کشاورزی مطرح هستند به کار گرفته شوند تا این اداره بتواند پاسخگوی نیازها، مسائل و مشکلات کشاورزان منطقه باشد.

دکتر حسن نظیفی، مدیر جهاد کشاورزی شهرستان پارس آباد مغان ضمن بیان مطلب فوق در مصاحبه با روزنامه تجارت گفت: "شهرستان پارس آباد در شمال استان اردبیل واقع شده و قطب کشاورزی کشور است. به علت قرار گرفتن در دشت حاصلخیز مغان و داشتن شرایط آب و هوایی مناسب، خاک مساعد، شبکه مدرن آبیاری و زهکشی، و سطح بالای مکانیزاسیون کشاورزی، پارس آباد توانسته است خود را در سطح استان و در سطح کشور به عنوان قطب کشاورزی و تولید کننده محصولات استراتژیک معرفی کند."

وجود مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان مستقر در شهرستان پارس آباد، وجود شرکتها و مجتمع های کشت و صنعت و دامپروری مغان و پارس به اضافه کشاورزان تخصصی کار در زمینه زراعت کشاورزی و انتقال تکنولوژیهای مربوطه برای بالا بردن راندمان محصولات کشاورزی از امتیازات این شهرستان محسوب می شوند. به گفته وی پارس آباد بیش از ۹۰ درصد نیاز کشور به بذر ذرت را تامین می کند. "۱۰۰ درصد بذر سورگوم کشور و انواع مختلف محصولات زراعی و باغی با کیفیت در این شهرستان تولید می شود. مسالانه نزدیک به یک میلیون تن محصولات کشاورزی در این شهرستان تولید می شود. نزدیک به ۱۱ هزار نفر بهره بردار کشاورزی در ۲۵۷ روستا در حوزه کشاورزی فعالیت می کنند."

مجموعه سیاستها و راهبردهای جهاد کشاورزی و شبکه مدرن آبیاری و تنوع محصولات زراعی و باغی به علاوه موقعیت این شهرستان به عنوان قطب دامپروری استان، کمک کرده اند تا این شهرستان جایگاه واقعی خود را پیدا کند.

وی در ادامه گفت: "یکی از برنامه های اصلی این اداره ترویج الگوی کشت محصولات کشاورزی برای حفظ تعادل و نیاز بازار است. کشت محصولات استراتژیک با نیاز آبی کمتر ضمن درآمدزایی بالا برای کشاورزان در زمینه حفظ و استفاده بهینه از منابع آبی موثر است. این شهرستان قابلیت کشت دوم محصولات کشاورزی را هم دارد."

به گفته وی، در بخش دامپروری بیش از ۱،۴ میلیون واحد دامی از لحاظ تولید محصولات لبنی و گوشت قرمز مقام اول استان را به این شهرستان داده است.

